
Nº 4, quinta-feira, 7 de janeiro de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016010700017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº
8.112/90, o art. 30 da Lei nº 12.772/12 e os arts. 5º, "a", e 9º, da
Resolução nº 11/95-CEPE/UFAL.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.447/GR, de 23/12/15, publicada no DOU, de
29/12/15, que concedeu aposentadoria ao servidor Marcos Antônio da
Rocha Vieira, mat. SIAPE nº1154637 da seguinte forma: onde se lê:
"cargo de Médico, classe E, nível IV, padrão 16", leia-se: "cargo de
Professor do Magistério Superior, classe Assistente, nível 02".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 827, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência cons-
tante da Port. 116/GR, de 04/03/08, e tendo em vista o que consta no
Proc. nº 23065.027433/15-48, resolve:

Autorizar a contratação de RONILSON BARBOZA DE
SOUZA, para prestar serviços a esta Universidade como Professor(a)
Substituto(a), Auxiliar, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, a ser lotado(a) no(a) Campus do Sertão/DELMIRO GOU-
VEIA, com vigência inicial do dia 04/01/16 até 05/06/16, nos termos
do art. 2º, § 1º, da Lei nº 8.745/93.

SILVIA REGINA CARDEAL

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência cons-
tante da Port. 116/GR, de 04/03/08, resolve:

Nº 1-Designar TELMA LOW SILVA JUNQUEIRA, Professora do
Magistério Superior, mat. SIAPE nº 1573284, para exercer a função
de Coordenadora do Curso de Psicologia do IP/UFAL, cód. FCC-01,
homologando seus atos a partir de 01/11/15.

II-Dispensar, a partir de 01/11/15, LISANDRA ESPINDULA
MOREIRA, Professora do Magistério Superior, mat. SIAPE nº
2087459, da referida função. (Proc. nº 23065.026610/15-79).

Nº 3- Designar, IGOR DA MATA RIBEIRO PIMENTEL DE OLI-
VEIRA, Professor Adjunto, mat. SIAPE nº 1642118, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Engenharia de Pesca, da Unidade
de Ensino Penedo do Campus Arapiraca, cód. FCC-01, homologando
seus atos a partir de 12/03/15.

II-Dispensar, a partir de 12/03/15, DIOGO BESSA NEVES
SPANGHERO, Professor Assistente, mat. SIAPE nº 1750413, da re-
ferida função. (Proc. nº 23065.013394/15-00).

Nº 5-Dispensar IGOR DUARTE CAVALCANTE, Assistente em Ad-
ministração, mat. SIAPE nº 1654431, da função de Coordenador de
Licitação da Superintendência de Infraestrutura-SINFRA, cód. FG-01,
a partir de 22/12/15. (Proc. nº 23065.027264/15-46).

SILVIA REGINA CARDEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 12, DE 6 DE JANEIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições legais, previstas
na Portaria de delegação de competência nº 448, de 17 de maio de
2011, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 15 de janeiro de 2016, JOSÉ
ROBERTO TUDE MELO, matrícula SIAPE nº 1505053, ocupante do
cargo de Médico, código da vaga nº 0218921, lotado (a) no Com-
plexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos desta Uni-
versidade, de acordo com o artigo 34, da Lei nº 8.112 de 11/12/90,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23066. 049509/15-86.

Declarar vago o respectivo cargo.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIA Nº 15, DE 6 DE JANEIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, e tendo
em vista o Mandado de Segurança nº30360-19.2015.4.01.3300 cons-
tante do Processo nº23066.051687/2015-77, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11.12.90, TUIRA ORNELLAS PASSOS, habilitada em concurso
público, Edital 02/2013, homologado em 04/11/2013, para o cargo de
Fisioterapeuta, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão
01, em regime de 30 horas semanais, com lotação no Complexo Hos-
pitalar Universitário Professor Edgard Santos desta Universidade.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE 6 DE JANEIRO DE 2016

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011, e,
tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.047714/2015-15,
resolve:

Nº 13 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a JOSÉ DE FREITAS GAMA, matrícula SIAPE n.º 0283929, ocu-
pante do cargo de Garçom, classe "B", Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 16, lotado no Sistema Universitário de Bi-
bliotecas desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011, e,
tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.037229/2015-25,
resolve:

Nº 14 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a ANA MARIA RIBEIRO GARCIA SANTOS, matrícula SIAPE n.º
0286703, ocupante do cargo de Assistente em Administração, classe
"D", Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, lotada no
Instituto de Ciências da Saúde desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 3.264, de 21/12/15, publicada no D.O.U. de
22/12/ de dezembro de 2015, seção 2, pág. 17, de nomeação de
servidor, onde se lê: Wallace Ferreira de Souza", leia-se: "WALLACE
GOMES FERREIRA DE SOUZA".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIA No- 11, DE 4 DE JANEIRO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal do Cariri, Professora
SUELY SALGUEIRO CHACON, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º. Designar, CICERA SIMONE RODRIGUES FER-
REIRA, CPF:004.357.953-17, SIAPE: 2175387, para ocupar a função
de Gerente, Código FG-2, da Divisão de Acompanhamento Interno,
da Coordenadoria de Acessibilidade, da Diretoria de Articulação e
Relações Institucionais com a Comunidade, desta Universidade.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

SUELY SALGUEIRO CHACON

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4 - Nomear ANA PAULA RODY PEREIRA, SIAPE 297782, para
substituir o Assessor da Assessoria de Programas Institucio-
nais/PROEX, CD-04, no período de 19/01/2016 a 02/02/2016, por
motivo de férias do titular. (Processo nº 23068.020938/2015-51).

No- 5 - Nomear ARLISS JOSE SCHWARTZ FILHO, SIAPE
1805716, para substituir o Gerente da Gerência de Obras/PU, CD-04,
no período de 14/01/2016 a 02/02/2016, por motivo de férias do
titular. (Processo nº 23068.021095/2015-19).

No- 6 - Nomear FERNANDA SOBRINHO QUIQUITA DE OLI-
VEIRA, SIAPE 1735526, para substituir o Diretor do Departamento
de Política Extensionista/PROEX, CD-04, no período de 18/01/2016 a
01/02/2016, por motivo de férias do titular. (Processo nº
23068.020937/2015-15).

No- 7 - Nomear JOAQUIM CESAR CUNHA DOS SANTOS, SIAPE 1065317,
para substituir o Diretor do Departamento de Projetos e Acompanhamento ao
Estudante/PROAECI, CD-04, no período de 20/01/2016 a 29/01/2016, por mo-
tivo de férias do titular. (Processo nº 23068.021491/2015-38).

No- 8 - Retificar, em parte, a Portaria nº 1929/2012-R, publicada no
DOU de 10/09/2012, que alterou em parte a portaria 1159/2004-R
referente à aposentadoria de NEUZA MOREIRA ARAUJO, SIAPE
296245, na seguinte forma: onde se lê: "...com proventos proporcionais
a 27/30 (vinte e sete, trinta avos)...," leia-se: "...com proventos pro-
porcionais a 25/30 (vinte e cinco, trinta avos)...", mantendo os demais
termos da referida portaria. (Processo nº 23068.012830/2003-44).

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.021446/2015-83,
resolve:

No- 14 - Dispensar, LUIS CARLOS TOSTA DOS REIS, SIAPE
1672835, da função de Chefe do Departamento de Geografia/CCHN,
FG-01, a partir de 01/12/2015.

No- 16 - Designar EBERVAL MARCHIORO, SIAPE 3221168, para
exercer, pelo período de 2 (dois) anos, a função de Chefe do De-
partamento de Geografia/CCHN, FG-01, a partir de 14/01/2016.

SOLANGE VIANNA DALL'ORTO MARQUES
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

RESOLUÇÃO No- 4.569, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições
que lhe confere o Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral,
resolve promulgar, ad referendum do Conselho Universitário, a se-
guinte Resolução:

Art. 1º Fica aprovado o afastamento do país, com ônus, do
Magnífico Reitor, Professor LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA, para
participar de reunião da Comissão Europeia, referente ao Projeto
LASIN 561610-EPP-1-2015-1-UK-EPPKA2-CBHE-JP, cofinanciado
pelo Programa Erasmus, a ser realizada na Universidade Caledônia de
Glasgow, na Escócia, no período de 16 a 23 de janeiro de 2016,
incluindo o trânsito. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União. ((Processo nº
23102.005822/2015-29).

RICARDO DA SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 6 de janeiro de 2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO DO PAÍS de:

CARLOS JOSE VIEIRA MARTINS, Professor do Mag. Su-
perior, para intercâmbio na "Atlanta Regional Commission" e no
"Hartsfield-Jackson Atlanta Regional Airport", em Atlanta, EUA, de
18 a 30/01/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.009823/2015-04).

FABIO AGUIAR ALVES, Professor do Mag. Superior, para
intercâmbio na "University of California", EUA, de 20/01 a
12/03/2016, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.050335/2015-74).

JURGEN FRITZ STILCK, Professor do Mag. Superior, para
intercâmbio no "Institute of Mathematical Science", em Chennai,
Índia, de 10 a 31/01/2016, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º - V.
(Proc. 23069.012507/2015-10).

LUIS MARTI OROSA, Professor do Mag. Superior, para
participar do "Bio-inspired Algorithms for Anomaly Detection", em
Paris, França, de 18 a 28/01/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95,
art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.012369/2015-61).

Alteração:
Na publicação do DOU nº 168, de 02/09/2015, seção 2, p.

29, onde se lê: "com ônus CNPq", leia-se: com ônus limitado (bolsa
da Universidade do Porto), a partir de 16/12/2015, referente a RO-
DRIGO FONSECA TADINI (Proc. 23069.004391/2015-37).

Cancelamento:
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País pu-

blicada no DOU nº 63, de 02/04/2015, seção 2, p. 34, referente a
ELAINE SILVA MIRANDA. (Proc. 23069.030573/2015-63).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 55.242, DE 4 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
consta do Processo nº 23069.050427/2015-54, resolve:

Art. 1º - Exonerar CARLOS HENRIQUE MARCONDES
DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 311543, do Quadro Permanente da Universidade, do Cargo de
Diretor pro tempore, do Instituto de Arte e Comunicação Social,
designado pela Portaria nº 55.229, de 22/12/2015, publicada no DOU
em 23/12/2015. CD-3.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 55.243, DE 4 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de
23.05.96; Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-07T05:01:30-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




